
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 13 de Março de 2021    •    Número 3001    •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESOLUÇÃO N.º 07/ 2021, de 05 / 03 / 2021
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso 

de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar n.º 661, de 27 
de junho de 2013.

CONSIDERANDO, a deliberação da plenária realizada em 09 de fevereiro 
de 2021 e plenária realizada em 05/03/2021.

CONSIDERANDO, o disposto no inciso III, do artigo 30 da Lei federal N.º 
8.742 de 7 de dezembro de 1993, Lei Orgânica da Assistência Social LOAS, que dis-
põe sobre a organização da Assistência Social e dá outras providências; consolidada 
com a Lei nº 12.435/2011.

CONSIDERANDO, a portaria CAF/CAS 01 de 16/12/2020;
CONSIDERANDO, a Resolução SEDS-02 de 10/03/2020.
CONSIDERANDO, a Resolução COMAS 03/2021 de 09/02/2021.
RESOLVE:

ARTIGO 1º - APROVAR A REPROGRAMAÇÃO DE RECURSOS DO 
FEAS (FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL) DO EXERCICIO DE 
2020 PARA O EXERCÍCIO DE 2021, CONFORME SEGUEM VALORES DES-
CRITOS:

PROTEÇÃO  Valor a ser reprogramado
BÁSICA R$ 41.034,13
ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE R$ 40.515,10
ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE R$ 62.235,57

ARTIGO 2º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE 
SUA PUBLICAÇÃO, REVOGADA A RESOLUÇÃO COMAS N. 03/2021 DE 
06/02/2021.

Leme, 05 de março de 2021.

RENATA MARIA BACCARO
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO N.º 08 / 2021, de 05 / 03 / 2021
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso 

de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar n.º 661, de 27 
de junho de 2013.

CONSIDERANDO, a deliberação da plenária realizada em 05 de março de 
2021.

CONSIDERANDO, o disposto no inciso III, do artigo 30 da Lei federal N.º 
8.742 de 7 de dezembro de 1993, Lei Orgânica da Assistência Social LOAS, que dis-
põe sobre a organização da Assistência Social e dá outras providências; consolidada 
com a Lei nº 12.435/2011.

CONSIDERANDO, a portaria CAF/CAS 01 de 16/12/2020;
CONSIDERANDO, a Resolução SEDS-02 de 10/03/2020.
CONSIDERANDO, a análise dos anexos I, II e III apresentados pela SADS, 

e ainda os extratos de conta corrente do período, notas fiscais constantes e relatórios 
técnicos circunstanciados.

RESOLVE:

ARTIGO 1º - APROVAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS DE RECURSOS 
DO FEAS (FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL) DO EXERCÍCIO 
DE 2020, DAS PROTEÇÕES SOCIAIS BASICA, ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE.

ARTIGO 2º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO.

Leme, 05 de março de 2021.

RENATA MARIA BACCARO
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 09 de 05 de março de 2021.
Dispõe sobre a aprovação do Plano de Trabalho e orçamentos 

para recebimento de verba, via emenda parlamentar, para a 
OSCIP Associação Cultural e Esportiva de Leme - ACEUL.

                                                                                                                                                                                                                                                                             
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS, no 

uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 661, de 
27 de junho de 2013, que dispõe sobre a Criação do Conselho Municipal de assis-
tência Social;  

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº 6334, de 22 de julho de 2013, 
que regulamenta a Lei Complementar nº 661, de 27 de junho de 2013, sobre o Regi-
mento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS;

CONSIDERANDO, a Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS, Lei Fe-
deral nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993, alterada pela Lei 12.435 de 06 de julho 
de 2011;

CONSIDERANDO, o Artigo 14, Inciso XIX, da Lei Complementar nº 661, 
de 27 de junho de 2013, sobre as competências do Conselho Municipal de Assistên-
cia Social – COMAS;

CONSIDERANDO, o Artigo 3º, Inciso IX, do Decreto nº 6334, de 22 de 
julho de 2013, sobre as competências do Conselho Municipal de Assistência Social 
– COMAS;

CONSIDERANDO, a ata da reunião da plenária realizada em 05 de março 
de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Plano de Trabalho InterAÇÃO e orçamentos para uso da 
verba recebida via emenda parlamentar nº 202027960002 pela entidade. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data
Leme, 05 de março de 2021.

Renata Maria Baccaro
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS

LEMEPREV

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº002/2019

Contratante: Instituto de Previdência do Município de Leme-LEMEPREV.
Contratada: Netdeep Tecnologia Ltda.
Objeto: Terceiro Termo Aditivo relativo à prestação de serviços que tem por 

tem por objetivo a oferta de aplicativo informático de “backup online”, através de 
implementação de programa de computador que permite a realização de cópias de 
segurança de dados informáticos, utilizando como meio de comunicação a rede mun-
dial de computadores (internet). 

Valor Global: R$1.017,97 (um mil e dezessete reais e noventa e sete centa-
vos).

Prazo: de 04/03/2021 a 08/01/2022. 
Data da assinatura: 04/03/2021.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 082/2018.
Suporte legal: Lei 8.666/93 e alterações.
Leme/SP, 08 de março de 2021.

CLÁUDIA NANCY MONZANI 
Diretora Presidente



2  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe              LEME, 13 dE Março dE 2021 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021
Controle Interno nº  1009
Processo Administrativo nº 038/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS 

PARA FAMÍLIAS DO PLANTÃO SOCIAL.
Pelo presente fica suspenso, “ sine die”, o presente certame.
Novas deliberações serão publicadas nos mesmos moldes da publicação do 

resumo de edital. 
Leme, 08 de março de 2.021

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 013/2021; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE LENTES E ARMAÇÕES PARA OS PACIENTES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar 
No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2021);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  
na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento 
de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
08:00HORAS DO DIA 25 DE MARÇO DE 2021 ATÉ AS 08:00 DO DIA 26 DE 
MARÇO DE 2021; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 26 DE 
MARÇO DE 2021; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 10:00 
HORAS DO DIA 26 DE MARÇO DE 2021; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA 
TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE 
BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICA-
DO”. Leme, 12 de março de 2021.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LENTES E ARMA-

ÇÕES PARA OS PACIENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
SITUAÇÃO: DESERTO
Leme, 09 de março de 2021
Publique-se

Eliane Aleixo Villa Chagas
PREGOEIRA

RESUMO DE EDITAL
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENE-

ROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; DATA DE ENCERRA-
MENTO: 06 de Abril de 2021, às 14:30 horas; LOCAL: Setor de Licitações – Rua 
Joaquim Mourão, nº 289 – centro – Leme/SP; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
a partir de 15 de Março de 2021; EDITAL: Site - www.leme.sp.gov.br , Licitações.

Leme, 12 de Março de 2021.

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO AMBULÂNCIA DE SIMPLES REMO-

ÇÃO PARA TRANSPORTE DE PACIENTES DO MUNICIPIO DE LEME
Ref: Impugnação ao Edital:  J. C. B. MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EI-

RELI - EPP - email de 11/02/2021-15:07hr
1ª ALTERAÇÃO AO EDITAL
Considerando a impugnação apresentada pela empresa J. C. B. MÁQUINAS 

E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, referente a medidas, notadamente quanto à  
altura e largura interna;

Considerando a necessidade alteração na especificação do objeto, permitin-
do-se a participação de um número maior de licitantes, proporcionando proposta 
mais vantajosa a administração. 

Fica alterada a especificação das medidas constante no Anexo I – Termo de 
Referência conforme segue:

Onde se lê:
“ largura externa: 2.480 mm;
- largura interna: 2.060 mm;
Leia-se:
 largura externa: 1700 mm;(mínimo) 
- largura interna: 1.756 mm;(mínimo)
Em decorrência da alteração supra, ficam alteradas as datas do certame, con-

forme segue:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO 

DIA 29 DE MARÇO DE 2021 ATÉ AS 08:00 DO DIA 30 DE MARÇO DE 2021; 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 30 DE MARÇO DE 2021; 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00 HORAS DO DIA 30 
DE MARÇO DE 2021; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFE-
RÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.
LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme, 11 de março de 2021

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2020 – Registro de preços para contratação 
de empresa para fornecimento e instalação de brinquedos de Parque em madeira para 
uso em diversas Praças do Município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 122/2020 -  Fornecedora: – Julio César Gasparini Junior Eireli Me
Lote Valor  Unit
01 R$ 2.180,00
02 R$ 2.606,66
03 R$ 2.106,66
04 R$ 2.716,66
05 R$ 5.430,00
06 R$ 11.230,00
Leme, 29 de Junho de 2.020

Fernando Wagner Klein
Secretario de Obras e Planejamento Urbano

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020 – Registro de preços para contratação 
de empresa para fornecimento de horas trabalhadas de pedreiro, eletricista e encana-
dor e seus respectivos ajudantes para manutenção de próprios municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 123/2020 -  Fornecedora: – LMG Leme Comércio e Manutenção Ltda
Lote Item Valor  Hora
01
 01 R$ 16,00
 02 R$ 11,00
Ata nº 124/2020 -  Fornecedora: – Fioramonte e Fioramonte Serralheria Ltda
Lote Item Valor  Hora
02
 01 R$ 14,10
 02 R$ 13,70
03 01 R$ 9,10
 02 R$ 8,20
Leme, 25 de junho de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020 – Registro de preços para  aquisição 
de curativos para tratamento de feridas dos pacientes da atenção básica, atendidos 
pelo Programa Melhor  em Casa.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 116/2020 -  Fornecedora: – Hospec Hospitalar Ltda Me
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 7,80



IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe  -  3LEME, 13 dE Março dE 2021         

02 R$ 25,00
03 R$ 14,49
05 R$ 52,00
12 R$ 112,79
19 R$ 28,89
21 R$172,23
Ata nº 117/2020 -  Fornecedora: – Essity Soluções Médicas do Brasil Com. 

E Dist. Ltda
Lote Valor  Unit. 
06 R$ 77,00
08 R$ 61,00
14 R$ 26,35
Ata nº 118/2020 -  Fornecedora: – Lifetronik Medical Importadora e Expor-

tadora Ltda
Lote Valor  Unit. 
20 R$ 25,00
Ata nº 119/2020 -  Fornecedora: – Comercial 3 Albe ltda
Lote Valor  Unit. 
04 R$ 167,72
Ata nº 120/2020 -  Fornecedora: – Cirúrgica União Ltda
Lote Valor  Unit. 
13 R$ 2,98
15 R$ 385,00
16 R$ 385,00
Ata nº 121/2020 -  Fornecedora: – VR Valadares Suprimentos Eireli Me
Lote Item Valor  Unit. 
11 1 R$ 193,00
17 1 R$ 1.103,58
 2 R$ 1.103,58
 3 R$ 1.103,58
 4 R$ 511,51
 5 R$ 559,91
Ata nº 133/2020 -  Fornecedora: – Cirúrgica Califórnia Eireli Me
Lote Item Valor  Unit. 
22 1 R$ 84,40 
Leme, 19 de junho  de 2.020

Lisete Cristina Ganeo  Kinock
Secretária de saúde

Pregão Eletrônico Nº 068/2020 – Registro de preços para aquisição de medi-
camentos destinados ao atendimento de demandas de processos judiciais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 279/2020 -  Fornecedor: – Abbott Laboratórios do Brasil Ltda
Lote Valor  Unit.
27 R$ 349,90
Ata nº 281/2020 -  Fornecedor: – Indmed Hospitalar Eireli
Lote Valor  Unit.
03 R$ 0,36
07 R$ 137,83
Ata nº 282/2020 -  Fornecedor: – Ciamed Distribuidora de Medicamentos 

ltda
Lote Valor  Unit.
23 R$ 0,338
Ata nº 283/2020 -  Fornecedor: – Promofarma Distribuidora de Medicamen-

tos Ltda
Lote Valor  Unit.
05 R$ 0,23
08 R$ 0,29
09 R$ 1,23
Ata nº 284/2020 -  Fornecedor: – Interlab Farmacêutica Ltda
Lote Valor  Unit.
17 R$ 24,48
19 R$ 1,32
Ata nº 285/2020 -  Fornecedor: – Kdafar Medicamentos Eireli
Lote Valor  Unit.
21 R$ 0,26
29 R$ 1,76
Ata nº 311/2020 -  Fornecedor: – Kenan Medicamentos Ltda
Lote Valor  Unit.
04 R$ 2,43
06 R$ 0,38
14 R$ 1,24
15 R$ 0,94
Ata nº 312/2020 -  Fornecedor: – Aglon Comércio e Representações Ltda
Lote Valor  Unit.
10 R$ 0,679
11 R$ 2,15

22 R$ 0,33
Ata nº 313/2020 -  Fornecedor: – Partner Farma Dist. De Medicamentos 

Eireli EPP
Lote Valor  Unit.
25 R$ 0,32
26 R$ 0,60
Ata nº 314/2020 -  Fornecedor: – Atons do Brasil Dist. De produtos Hospi-

talares Ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ 2,65
02 R$ 5,24
Ata nº 319/2020 -  Fornecedor: – CM Hospitalar S.A
Lote Valor  Unit.
16 R$ 30,15
20 R$ 17,87
Ata nº 327/2020 -  Fornecedor: – Onco Prod Dist. De Produtos Hospitalares 

e Oncologicos Ltda
Lote Valor  Unit.
24 R$ 2.370,00
Leme, 03 de dezembro de 2.020

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2020 – Registro de preços para serviços de 
confecção e instalação de toldo fixo e cortina de enrolar em lona, com fornecimento 
de materiais e mão de obra especializada para atender as unidades escolares da rede 
municipal de ensino, sede e demais prédios da secretaria municipal de educação.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 325/2020 -  Fornecedora: – Mariah Limpeza e Serviços Ltda Me
Lote Item Valor  M²
01
 01 R$ 223,33
 02 R$ 116,12
Leme, 23 de novembro de 2020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2020 – Registro de preços para aquisição 
de lentes e armações para os pacientes da Secretaria Municipal de Saúde

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 334/2020 -  Fornecedora: – Almeida Sarmento & Cia Ltda
Lote Item Valor  M²
01
 01 R$ 22,03
 02 R$ 22,03
 03 R$ 22,03
 04 R$ 12,15
 05 R$ 32,52
 06 R$ 17,87
 07 R$ 18,30
 08 R$ 24,58
 09 R$ 20,70
 10 R$ 21,46
 11 R$ 26,40
02 01 R$ 22,03
 02 R$ 22,03
 03 R$ 22,03
 04 R$ 12,15
 05 R$ 32,52
 06 R$ 17,87
 07 R$ 18,30
 08 R$ 24,58
 09 R$ 20,70
 10 R$ 21,46
 11 R$ 26,40
Leme, 14 de dezembro de 2020

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde. CONTRA-

TADA: A.F. Fernandes Ambiental; OBJETO: 1º Aditamento ao contrato para con-
tinuação na prestação de serviço de coleta, transporte e destinação para tratamen-
to de resíduos sépticos da saúde; VALOR GLOBAL: R$ 132.300,00; PRAZO: 12 



4  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe              LEME, 13 dE Março dE 2021 

meses; DATA DA ASSINATURA: 26.02.2021. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 
001/2020. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 26 de fevereiro de 2.021

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 – Registro de preços para contratação 
de empresa para prestação de serviços médicos de dermatologia.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 024/2021 -  Fornecedora: – Alive Saúde Serviços Médicos Ltda
Lote Item Valor  Unit.
01
 01 R$ 52,08
 02 R$ 40,00
 03 R$ 40,00
 04 R$ 40,00
 05 R$ 50,00
 06 R$ 67,50
 07 R$ 90,00
Leme, 25 de fevereiro de 2021

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-

TADA: Prodex Construtora e Comercial Ltda EPP; OBJETO: 3º Aditamento – pror-
rogação de prazo para reforma do prédio da unidade escolar EMEB Ruth Zelina Al-
bers Harder; PRAZO: 60 dias; DATA DA ASSINATURA: 04.03.21. LICITAÇÃO: 
Tomada de Preços nº 009/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 04 de março de 2.021

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-

TADA: Construtora CNT Eireli; OBJETO: 3º Aditamento do contrato para serviços 
de pintura e pequenas reformas dos prédios de diversas unidades escolares da rede 
municipal de educação, com o fornecimento de materiais e mão de obra da EMEB 
Vera Gonçalves Bueno; VALOR GLOBAL: R$ 5.602,34; DATA DA ASSINATU-
RA: 02.03.21. LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 009/2020. SUPORTE LEGAL: 
Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 02 de março de 2.021

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021 – Registro de preços para prestação 
de serviços automotivos para veículos considerados de linha leve, pertencentes á 
frota Municipal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 025/2021 -  Fornecedora: – WJM Auto Mecânica Ltda
Lote Valor  Unit.Sv
01
 R$ 32,00
02 R$ 8,75
03 R$ 0,00
04 R$ 0,00
05 R$ 0,00
Leme, 10 de março de 2021

Rodrigo Máximo
Secretário de Transporte e Viação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Adminis-

tração; DETENTORA DA ATA: Aranha Informática Ltda Me; OBJETO: 2.º Termo 
de Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 136/2020 para inclusão dos lote 02 
e 03; DATA DA ASSINATURA: 28.01.2021; LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
030/2020; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 28 de janeiro de 2021

Roberto Fernandes de Carvalho
Secretario de Administração

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
LOCATÁRIO: Município de Leme – Secretaria de Assistência e Desenvol-

vimento Social; LOCADOR: Mello Engenharia, Construção e Administração Ltda.; 
OBJETO: 2.º aditamento para prorrogar por mais 12 (doze) meses o contrato, ratifi-
cando sua vigência, referente a locação do imóvel situado na Avenida Cícera Sueli 

de Andrade, n.º 120, Jardim Empyreo, Leme/SP, utilizado para funcionamento do 
Centro de Assistência Social; DATA DA ASSINATURA: 05.03.2021; LICITAÇÃO: 
PADL nº 04/2016, SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 05 de março de 2021

Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
LOCATÁRIO: Município de Leme – Secretaria de Assistência e Desenvol-

vimento Social; LOCADORA: Mari Garcia Chain; OBJETO: 3.º aditamento para 
prorrogar por mais 12 (doze) meses o contrato, ratificando sua vigência, referente 
a locação do imóvel situado na Rua Cel. João Franco Mourão, 308, centro – Leme/
SP, utilizado para funcionamento da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social; DATA DA ASSINATURA: 05.03.2021; LICITAÇÃO: PADL nº 08/2014, 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 05 de março de 2021

Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 007/2021

PROCESSO ADM. Nº 047/2021
“Nos termos do Artigo 26, da Lei nº 8.666/93, ratifico a contratação entre o 

Município de Leme e a empresa R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICA-
MENTOS LTDA., CNPJ nº 06.968.107/0001-04, celebrada nos termos do Inciso IV 
do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, para fornecimento do item da tabela abaixo, 
em até 15 dias a partir do recebimento do pedido 3343 de 10/03/2021.

ITEM DESCRIÇÃO   QTD. VALOR UNIT.       
VALOR      TOTAL

01 Enoxaparina sódica 40 mg/0,4 ml, via subcutânea   700 R $ 
44,65   R$ 1.255,00

Publique-se.
Leme, 10 março de 2021

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal (em exercício)

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Saúde; DE-

TENTORA DA ATA: J.J. Souto Me; OBJETO: 1.º Termo de Aditamento da Ata 
de Registro de Preços n.º 255/2020 para reequilíbrio financeiro do lote 07; DATA 
DA ASSINATURA: 09.03.2021; LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 059/2020; SU-
PORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 28 de março de 2021

Gustavo A. C. Faggion
Secretario de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021 – Registro de preços para aquisições 
de lubrificantes, graxas, fluidos, filtros de óleo, filtros de combustível, filtros de ar e 
filtros de ar condicionado, com a mão de obra de troca inclusa, no perímetro urbano 
do Município de Leme/SP, para uso em veículos de linha leve e pesada, pertencentes 
á frota municipal  da cidade de leme/SP.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 026/2021 -  Fornecedora: – Pneus Leme – Centro Automotivo Ltda 
Me

Lote Item Valor  Unit.
01
 01 R$ 14,00
 02 R$ 14,00
 03 R$ 14,00
 04 R$ 3.210,00
 05 R$ 25,00
 06 R$ 19,00
 07 R$ 26,00
 08 R$ 44,00
 09 R$ 30,00
 10 R$ 46,00
 11 R$ 5,00
 12 R$ 17,00
 13 R$ 24,00
 14 R$ 2.700,00
 15 R$ 410,00
 16 R$ 3.670,00
 17 R$ 4.037,50
 18 R$ 42,00
 19 R$ 4.175,00
 20 R$ 3.000,00
 21 R$ 502,50
 22 R$ 20,00
 23 R$ 63,00
 24 R$ 90,00
 25 R$ 165,00
 26 R$ 55,00
 27 R$ 40,00
 28 R$ 100,00
 29 R$ 45,00
 30 R$ 170,00
 31 R$ 15,00



IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe  -  5LEME, 13 dE Março dE 2021         

 32 R$ 40,00
 33 R$ 40,00
 34 R$ 90,00
 35 R$ 47,00
 36 R$ 25,00
 37 R$ 20,00
 38 R$ 26,00
 39 R$ 48,00
 40 R$ 38,00
 41 R$ 45,00
 42 R$ 26,00
 43 R$ 32,00
 44 R$ 25,00
 45 R$ 52,00
 46 R$ 33,00
 47 R$ 100,00
 48 R$ 89,00
 49 R$ 56,00
 50 R$ 32,00
 51 R$ 76,00
 52 R$ 63,00
 53 R$ 167,00
 54 R$ 53,00
 55 R$ 28,00
 56 R$ 49,00
 57 R$ 41,00
 58 R$ 33,00
 59 R$ 43,00
 60 R$ 35,00
 61 R$ 20,00
 62 R$ 20,00
 63 R$ 23,00
 64 R$ 31,00
 65 R$ 28,00
 66 R$ 85,00
 67 R$ 80,00
 68 R$ 43,00
 69 R$ 37,00
 70 R$ 78,00
 71 R$ 33,00
 72 R$ 118,00
 73 R$ 120,00
02 01 R$ 24,00
 02 R$ 24,00
 03 R$ 28,00
 04 R$ 44,50
 05 R$ 26,00
 06 R$ 50,00
 07 R$ 27,00
 08 R$ 34,00
 09 R$ 23,00
 10 R$ 60,00
 11 R$ 27,00
 12 R$ 53,00
 13 R$ 20,00
 14 R$ 40,00
 15 R$ 20,00
 16 R$ 20,00
 17 R$ 27,00
 18 R$ 23,00
 19 R$ 20,00
 20 R$ 44,00
 21 R$ 26,00
 22 R$ 32,00
03 01 R$ 5,00
 02 R$ 15,00
 03 R$ 15,00
 04 R$ 15,00
 05 R$ 20,00
 06 R$ 76,00
 07 R$ 54,00
 08 R$ 69,00
 09 R$ 40,00
 10 R$ 34,00
 11 R$ 82,00
 12 R$ 53,00
 13 R$ 43,00
 14 R$ 17,00
 15 R$ 20,00
 16 R$ 14,00
 17 R$ 15,00
 18 R$ 15,00
 19 R$ 15,00
 20 R$ 53,00
 21 R$ 11,00
 22 R$ 9,00
 23 R$ 15,00
 24 R$ 65,00 
 25 R$ 70,00
 26 R$ 50,00
 27 R$ 24,00
 28 R$ 43,00
 29 R$ 34,00
 30 R$ 53,50
 31 R$ 53,00
 32 R$ 18,00
 33 R$ 122,00
 34 R$ 11,00
 35 R$ 10,00

 36 R$ 62,00
 37 R$ 22,00
 38 R$ 33,00
 39 R$ 49,00
 40 R$ 78,00
 41 R$ 72,00
 42 R$ 57,00
04 01 R$ 170,00
 02 R$ 189,50
 03 R$ 54,00
 04 R$ 112,00
 05 R$ 162,00
 06 R$ 109,00
 07 R$ 157,00
 08 R$ 62,00
 09 R$ 38,00
 10 R$ 67,00
 11 R$ 32,00
 12 R$ 72,00
 13 R$ 178,50
 14 R$ 105,00
 15 R$ 102,00
 16 R$ 93,00
 17 R$ 15,00
 18 R$ 15,00
 19 R$ 15,00
 20 R$ 24,00
 21 R$ 13,00
 22 R$ 13,00
 23 R$ 13,00
 24 R$ 47,00
 25 R$ 31,00
 26 R$ 25,00
 27 R$ 35,00
 28 R$ 52,50
 29 R$ 32,00
 30 R$ 96,00
 31 R$ 72,00
 32 R$ 89,00
 33 R$ 130,00
 34 R$ 20,00
 35 R$ 100,00
 36 R$ 14,00
 37 R$ 11,00
 38 R$ 132,00
 39 R$ 92,00
 40 R$ 8,00
 41 R$ 147,00
 42 R$ 11,00
 43 R$ 53,00
 44 R$ 19,00
 45 R$ 18,00
 46 R$ 9,00
 47 R$ 11,00
 48 R$ 21,00
 49 R$ 24,00
 50 R$ 47,00
 51 R$ 27,00
 52 R$ 21,00
 53 R$ 26,00
 54 R$ 29,00
 55 R$ 21,00
 56 R$ 24,00
 57 R$ 28,00
 58 R$ 37,00
 59 R$ 83,00
 60 R$ 127,00
 61 R$ 68,00
 62 R$ 50,00
 63 R$ 77,00
 64 R$ 34,00
 65 R$ 50,00
 66 R$ 57,00
 67 R$ 157,00
 68 R$ 57,00
 69 R$ 28,00
Leme, 04 de março de 2021

Rodrigo Máximo
Secretário de Transportes e Viação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PORTARIA Nº 177/2021, de 01 de março de 2021
Nomeia membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-

lescente – CMDCA, exercício de 2021

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
NOMEIA, os seguintes membros para o colegiado do CMDCA para o ano 

de 2021:
PODER PÚBLICO



6  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe              LEME, 13 dE Março dE 2021 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Titular: Elder Paulo Pazzelli Francelino
RG: 23.329.882-6 CPF: 059.998.328-02
Suplente: Marina de Lourdes Goulard Santana
RG: 33.833.554-2 CPF: 335.059.928-10
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Brena Talita Cuel
RG: 42.789.188-7 CPF: 339.750.618-20
Suplente: Graziela Aparecida Pereira
RG: 45.697.460-X CPF: 312.166.048-94
   Secretaria Municipal de Educação
Titular: Carla Regina de Oliveira
RG: 30.076.202-1 CPF: 278.626.685-30
Suplente: Mariane Maria Pires Leite 
RG: 43.642.151-3 CPF: 347.483.918-71
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos
Titular: Karen Terezinha Baccarin Gomes
RG: 29.548.131-6 CPF: 270.654.108-38
Suplente: Sandra Léa Bergamin de Carli 
RG: 23.322.721-0 CPF: 151.426.768-31
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Titular: Luana Arruda Barros Avanzo
RG: 41.024.942-7 CPF: 368.642.448-73
Suplente: Marcos Camilo de Andrade
RG: 15.873.898 CPF: 031.615.428-86
Secretaria Municipal de Finanças
Titular: Angelita  Anelita Lagacio
RG: 46.862.478-8 CPF: 283.732.338-14
Suplente: Maria Caroline Padilha Gonçalves dos Santos
RG: 41.237.872 CPF: 390.723.648-30

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 
APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Leme 
Titular: Vivian Penteado Pavan de Almeida
RG: 26.874.540-7 CPF: 175.546.908-09
Suplente: Andréa Cristina Armelin Niz
RG: 22.613.494-5 CPF: 139.388.138-65
APAS – Associação Presbiteriana de Ação Social 
Titular: Bruna Caroline Macias
RG: 46.313.439 CPF: 379.150.178-02
Suplente: Ricardo Aparecido Pegoraro
RG: 29.930.731-1 CPF: 278.721.808-39
Casa da Criança de Leme Cecília de Souza Queiroz 
Titular: Izabel Cristina Custódio Volpe
RG: 8.758.652-6 CPF: 101.789.628-30
Suplente: Vanderlei Pinarelli
RG: 12.265.867-X CPF: 016.628.328-26
Casa do Menor Francisco de Assis de Leme 
Titular: Renata Maria Baccaro
RG: 97.546.51 CPF: 250.760.548-07
Suplente: Ana Cristina Terossi Proni
RG: 14.095.271-8     CPF: 865.973.968-04
Centro Educacional Sagrada Família
Titular: Vera Lúcia Gonzalez Maia
RG: 5.125.222-3 CPF: 091.967.988-90
Suplente: Elecir Rosa
RG: 53.226.520-8 CPF: 269.815.088-26
Centro de Formação Plácida Viel
Titular: Alziro Godoy Junior
RG: 6.312.205-4 CPF: 715.256.618-68
Suplente: Aurora Tenfen
RG: 5.160.030-4 CPF: 725.262.039-53
Leme, 01 de março de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 176/2021, de 25 de fevereiro de 2021
Nomeia membros em substituição para o Conselho Municipal de Assistência 

Social – COMAS  BIÊNIO 2019 – 2021
O Prefeito Interino do Município de Leme, no exercício de suas atribuições 

legais, decide: 

NOMEIA, em substituição para o Conselho Municipal de Assistência Social 
– COMAS, os seguintes membros:

Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Marcela Quintiliano
Suplente: Luciana Carolina Scherma
Leme, 25 de fevereiro de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PRIMEIRO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 13/2021, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

LEME E ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE DE LEME - FEDERAL.

CONVENENTE: Prefeitura do Município de Leme; 
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-

CIONAIS - APAE DE LEME 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
 O presente instrumento tem por escopo a retificação do inciso I, da cláu-

sula segunda (DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICIPIO) , da clausula quarta – caput 
(DO VALOR) e da clausula quinta - Caput – (DA LIBERAÇÃO), todas do TERMO 
DE FOMENTO n° 13/2021, as quais passam a viger com a seguinte redação:

CLAUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICIPIO 
“Ao municipio compete: 
I- Transferir recursos financeiros consignados na Clausula Quarta do pre-

sente termo, na conformidade do cronograma de desembolso estabelecido no Plano 
de Trabalho retificado, que fica fazendo parte integrante e inseparavel deste instru-
mento, e em consonancia com as metas mensais efetivamente cumpridas, condicio-
nado ao recebimento dos valores repassados pelo Fundo Nacional de Assistencia 
Social – FNAS.

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
O valor da presente parceria trata-se da soma do valor repassado pela União 

– Fundo Nacional de Assistencia Social – FNAS que correrá por conta do orçamento 
da União e o valor repassado pelo Municipio, no valor de R$ 23.868,00 (vinte e tres 
mil, oitocentos e sessenta e oito reais) – contrapartida.

§ 1...
§ 2...
§ 3...
§ 4...

CLÁUSULA QUARTA – DA LIBERAÇÃO
Os recursos serão transferidos pelo MUNICIPIO à ORGANIZAÇÃO DA 

SOCIEDADE CIVIL, na forma de repasses mensais, de acordo com os repasses do 
Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS, em valor exato recebido pelo piso de 
transição de média Complexidade .

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
As cláusulas retificadas neste termo ficam fazendo parte integrante e inse-

parável do Termo de Fomento nº 13/2021 – SADS, celebrado em data de 10 de 
fevereiro de 2021, entre o Município de Leme e a Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais – APAE Leme, ficando, ainda, ratificadas as demais cláusulas e condi-
ções do aludido Termo de Fomento, que com este não conflitem.

O presente termo tem seus efeitos à partir da primeira parcela do ano de 
2021, conforme valores repassados pelo Fundo Nacional de Assistência Social – 
FNAS.

E, por estarem de acordo, firmam o presente Termo de Rerratificação em 03 
(três) vias de igual teor, para que produza os efeitos legais.

Leme, 10 de março de 2021.

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Interino Municipal de Leme 

 

PRIMEIRO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 12/2021, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
LEME E O ABRIGO SÃO VICENTE DE PAULO – FEDERAL.

CONVENENTE: Prefeitura do Município de Leme; 
CONVENIADA: ABRIGO SÃO VICENTE DE PAULO 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente instrumento tem por escopo a retificação do inciso I, da cláusula 



IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe  -  7LEME, 13 dE Março dE 2021         

segunda (DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICIPIO) , da clausula quarta – caput (DO 
VALOR) e da clausula quinta - Caput – (DA LIBERAÇÃO), todas do TERMO DE 
FOMENTO n° 12/2021, as quais passam a viger com a seguinte redação:

CLAUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICIPIO 
“Ao municipio compete: 
II- Transferir recursos financeiros consignados na Clausula Quarta do pre-

sente termo, na conformidade do cronograma de desembolso estabelecido no Plano 
de Trabalho retificado, que fica fazendo parte integrante e inseparavel deste instru-
mento, e em consonancia com as metas mensais efetivamente cumpridas, condicio-
nado ao recebimento dos valores repassados pelo Fundo Nacional de Assistencia 
Social – FNAS.

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
O valor da presente parceria trata-se da soma do valor repassado pela União 

– Fundo Nacional de Assistencia Social – FNAS que correrá por conta do orçamento 
da União e o valor repassado pelo Municipio, no valor de R$ 8.160,00 (oito mil, 
cento e sessenta reais) – contrapartida.

§ 1...
§ 2...
§ 3...
§ 4...

CLÁUSULA QUARTA – DA LIBERAÇÃO
Os recursos serão transferidos pelo MUNICIPIO à ORGANIZAÇÃO DA 

SOCIEDADE CIVIL, na forma de repasses mensais, de acordo com os repasses do 
Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS, em valor exato recebido pelo piso de 
transição de Alta Complexidade - Idoso .

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
As cláusulas retificadas neste termo, ficam fazendo parte integrante e in-

separável do Termo de Fomento nº 12/2021 – SADS, celebrado em data de 10 de 
fevereiro de 2021, entre o Município de Leme e o Abrigo São Vicente de Paulo de 
Leme, ficando, ainda, ratificadas as demais cláusulas e condições do aludido Termo 
de Fomento, que com este não conflitem.

O presente termo tem seus efeitos à partir da primeira parcela do ano de 
2021, conforme valores repassados pelo Fundo Nacional de Assistência Social – 
FNAS.

E, por estarem de acordo, firmam o presente Termo de Rerratificação em 03 
(três) vias de igual teor, para que produza os efeitos legais.

Leme, 10 de março de 2021.

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Interino Municipal de Leme 

PRIMEIRO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 11/2021, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

LEME E A CASA DO MENOR FRANCISCO DE ASSIS 
DE LEME - FEDERAL.

CONVENENTE: Prefeitura do Município de Leme; 
CONVENIADA: CASA DO MENOR FRANCISCO DE ASSIS DE LEME
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
 O presente instrumento tem por escopo a retificação do inciso I, da cláu-

sula segunda (DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICIPIO) , da clausula quarta – caput 
(DO VALOR) e da clausula quinta - Caput – (DA LIBERAÇÃO), todas do TERMO 
DE FOMENTO n°35/2021, as quais passam a viger com a seguinte redação:

CLAUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICIPIO 
“Ao municipio compete: 
III- Transferir recursos financeiros consignados na Clausula Quarta do pre-

sente termo, na conformidade do cronograma de desembolso estabelecido no Plano 
de Trabalho retificado, que fica fazendo parte integrante e inseparavel deste instru-
mento, e em consonancia com as metas mensais efetivamente cumpridas, condicio-
nado ao recebimento dos valores repassados pelo Fundo Nacional de Assistencia 
Social – FNAS.

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
O valor da presente parceria trata-se da soma do valor repassado pela União 

– Fundo Nacional de Assistencia Social – FNAS que correrá por conta do orçamento 
da União e o valor repassado pelo Municipio, no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis 
mil reais) – contrapartida.

§ 1...
§ 2...
§ 3...
§ 4...

CLÁUSULA QUARTA – DA LIBERAÇÃO
Os recursos serão transferidos pelo MUNICIPIO à ORGANIZAÇÃO DA 

SOCIEDADE CIVIL, na forma de repasses mensais, de acordo com os repasses do 
Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS, em valor exato recebido pelo piso de 
transição de Alta Complexidade I – Criança/Adolescente.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

As cláusulas retificadas neste termo, ficam fazendo parte integrante e insepa-
rável do Termo de Fomento nº 11/2021 – SADS, celebrado em data de 10 de feve-
reiro de 2021, entre o Município de Leme e a Casa do Menor Francisco de Assis de 
Leme, ficando, ainda, ratificadas as demais cláusulas e condições do aludido Termo 
de Colaboração, que com este não conflitem.

O presente termo tem seus efeitos à partir da primeira parcela do ano de 
2021, conforme valores repassados pelo Fundo Nacional de Assistência Social – 
FNAS.

E, por estarem de acordo, firmam o presente Termo de Rerratificação em 03 
(três) vias de igual teor, para que produza os efeitos legais.

Leme, 10 de março de 2021.

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Interino Municipal de Leme 

SAECIL
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E 
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 02/2021
GERENCIADORA DA ATA/CONTRATANTE: SAECIL – Superintendên-

cia de Água e Esgotos da Cidade de Leme
DETENTORA DA ATA/CONTRATADA: RW Bombas – Comércio, Manu-

tenção e Transporte de Máquinas e Equipamentos Ltda.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 02/2021.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de peças e materiais, para utili-

zação em manutenções corretivas e preventivas em Conjuntos Aeradores Submerso 
Tornado 30CV da marca HIGRA, pelo período de 12 (doze) meses, conforme es-
pecificações e quantidades descritas no Anexo I – Termo de Referência do Edital.

PRAZO: 12 (doze) meses 
VALOR: R$ 539.166,07 (quinhentos e trinta e nove mil cento e sessenta e 

seis reais e sete centavos)
DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2021.
A Ata completa, com a descrição do objeto e respectivos valores, pode ser 

obtida através do site www.saecil.com.br.
Leme, 08 de março de 2021. 

FERNANDO WAGNER KLEIN 
Diretor–Presidente 

 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº. 04/2020
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Evandro Antonio Fioramonte-ME. 
MODALIDADE: Convite nº. 02/2020.
OBJETO: Prorrogação do prazo para a contratação de 1.000 (mil) horas de 

serviços de funilaria e pintura em veículos de linha leve e pesada desta Autarquia, 
conforme o Anexo I - Termo de Referência do Edital.

PRAZO: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2021.
Leme, 09 de março de 2021.

FERNANDO WAGNER KLEIN
Diretor-Presidente 

CÂMARA DE VEREADORES 
DO MUNICÍPIO DE LEME

Aditamento de contrato de empresa para fornecimento e software para con-
trole de processo legislativo.

Contratante: Câmara Municipal de Leme
Contratado: NBS Produtos Para Informática, Consultoria E Sistemas LTDA
Valor: R$ 18.618,64
Prazo: 120 dias
Data: 14/03/20



8  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe              LEME, 13 dE Março dE 2021 

Lei 8.666/93 e alterações.

Marcelo Alves de Carvalho Almeida
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação n° 06/2021
Processo Administrativo n° 19/2021
Respaldado no inciso II, do artigo 24, da Lei n° 8.666/93, objeto do processo 

administrativo n° 504/19, AUTORIZO a contratação direta, através de dispensa de 
licitação, visando a AQUISIÇÃO DE GELADEIRA PARA A CÂMARA MUNICI-
PAL DE LEME, com a empresa MAGAZINE LUIZA S/A, CNPJ 47.960.950/0058-
67, no valor total de R$2.099,00 (Dois Mil e Noventa e Nove Reais).

Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei n° 8.666/93 DETERMINO 
a publicação da presente ratificação na Imprensa Oficial do Município e Portal da 
Transparência da Câmara Municipal de Leme, para que produza os efeitos legais.

Publique-se e cumpra-se
Leme, 09 de março de 2021

Marcelo Alves de Carvalho Almeida
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE LEME

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PORTARIA Nº 189/2021, de 09 de março de 2021
Nomeia Secretário

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
NOMEIA, a partir desta data, a Sra. ELISA LEME DE ARRUDA, RG 

34.252.853-1, para o cargo de Secretária Municipal de Obras e Planejamento Urba-
no, licenciando-a de seu cargo de provimento efetivo de Arquiteto.

Leme, 09 de março de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 181/2021, de 04 de março de 2021
Substitui membros da Equipe de Vigilância em Saúde

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
SUBSTITUI, os servidores membros representantes da Equipe de Vigilância 

em Saúde, conforme Portaria nº 054/2021, de 15 de janeiro de 2021, pelos servidores 
abaixo relacionados, conforme Ofício nº 324/2021 – SMS, datado de 19/02/2021, 
passando a ser composta:

I – Núcleo Técnico de IST/HIV:
Adilson Roberto de Maria – Médico Plantonista-Ext
Angela Verginia Drezano – Técnico em Enfermagem
Cayque Martins da Silva – Odontólogo Horista
Denilson Guimarães Meira – Médico Plantonista-Ext
Ediléia Pacceli Fioramonte – Enfermeiro
Leidiane Cordeiro de Miranda Santos – Enfermeiro
Marcia da Costa Segundo – Técnico em Enfermagem
Marcus Vinicius Faccioli – Médico Plantonista-CLT-Ext
Roberta Leal Bertanha Zucherato – Psicólogo
Rodrigo Pinheiro Pizzelli – Nutricionista
Sueli Nogueira – Auxiliar de Consultório Dentário PSF-Ext
Vanderlete Maria da Silva Franco – Auxiliar de Saúde
II – Núcleo Técnico de Vigilância Epidemiológica:
Fabiana Cristina Giassi Bertogna – Enfermeiro
Floriano Doniseti Schimalz – Motorista
Gabriela Carolina Tangerino – Médico Horista Infectologista
Maria Margarida Rocha da Silva Alcatrão – Auxiliar de Enfermagem-Ext
Renata Teixeira B. de Castilho – Auxiliar de Saúde
Valeria Aparecida Leite – Agente Administrativo
Vera Lucia Toledo – Auxiliar de Saúde

III – Unidade Administrativa Operacional – Centro de Controle de Zoonoses:
Adriana da Silva Barbosa Sipriano – Agente de Controle de Vetores
Antonia Nilda Alves Pereira – Agente de Controle de Vetores
Carlos Eduardo Rosa – Agente de Controle de Vetores
Clovis Benedito Remonhão – Agente de Controle de Vetores
Edilson José Guerra – Biólogo
Eliana Regina de Souza – Agente de Controle de Vetores
Elisete Fabiana Kraus Beleti – Agente de Controle de Vetores
Ester Luciana de Araujo Silveira – Agente de Controle de Vetores
Flavia Costa – Médico Veterinário
Jonas Donisete Moreira da Silva – Agente de Controle de Vetores

José Ricardo Mattos Varzone – Médico Veterinário
Luciana Landensack de Oliveira – Fiscal de Vigilância Sanitária e Ambiental
Maria Isabel Colodette – Agente Administrativo
Marisa Cleide Saraiva Mariano – Agente de Controle de Vetores
Milena Formoso – Agente de Controle de Vetores
Nelson Jovino dos Santos – Agente de Controle de Vetores
Paulo Pimentel Brum – Agente de Controle de Vetores
Ronaldo Barros das Neves – Agente de Controle de Vetores
Thais Salatiel de Souza – Agente de Controle de Vetores
Valdir Haberman – Agente de Controle de Vetores
Viviane Figaro Bertin – Agente de Controle de Vetores
Wilson da Silva Orlandini – Agente de Controle de Vetores

IV – Núcleo de Vigilância Sanitária:
Adriano Schiavinato Hildebrand– Fisioterapeuta
Adriel Penteado – Fiscal de Vigilância Sanitária e Ambiental
Agnaldo dos Santos – Agente de Fiscalização Municipal
Angela Perissotto Lourenço Passarini – Biomédico
Ariane Raquel Zappacosta – Analista em Gestão Municipal
Daniela Cristina Diniz Maradei – Biomédico
Erica Fabiana Moro da Silva – Agente de Serviços Públicos
Fernando Carlos Bergamin – Engenheiro Civil
Leticia Matheus Baccarin – Fiscal de Vigilância Sanitária e Ambiental
Lucia Helena Antonio – Escriturário-Ext
Luis Felipe Cornia – Fiscal de Vigilância Sanitária e Ambiental
Mara Regina Rocha Meira Candelaria – Educador em Saúde-Ext

Marcelo Comin – Engenheiro Civil
Marcia Maria Madella – Farmacêutico
Renan Semensato Carloni – Engenheiro de Segurança do Trabalho
Rita Consuli de Oliveira – Médico Veterinário
Rosana Aparecida da Silva – Fiscal de Vigilância Sanitária e Ambiental
Thomaz Gimenez Junior – Fiscal de Vigilância Sanitária e Ambiental
Walter Luis Bergamin Filho – Escriturário-Ext
Leme, 04 de março de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 008/2021

PROCESSO ADM. Nº 049/2021
“Nos termos do Artigo 26, da Lei nº 8.666/93, ratifico a contratação en-

tre o Município de Leme e a empresa JMobile Acessibilidade Ltda ME, CNPJ nº 
18.794.203/0001-62, celebrada nos termos do Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal 
nº 8.666/93, para fornecimento dos itens da tabela abaixo, a partir do recebimen-
to do pedido 3529 de 12/03/2021, em cumprimento a ordem judicial Processo n.º 
1004301-91.2020.8.26.0318 para uso da paciente Vitória Leme Franco da Silva. 

LOTE  ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

1 1 CADEIRA DE BANHO E HIGIENE TILT HTS, COM 
ACESSORIOS INCLUSOS: BATE MOVEL COM TILT; ASSENTO E ENCOSTO 
ACOLCHOADO; APOIO DE BRAÇO; APOIO DE CABEÇA; APOIO DE TRON-
CO; APOIO DE COXA; CINTO BORBOLETA; MESA; COLETOR; DEFLETOR; 
ABDUTOR; FAIXA DE TORNOZELO; FAIXA DE PANTURRILHA. MARCA: 
RIFTON. 1 R$ 26.900,00 R$ 26.900,00

 2 CADEIRA DE RODAS MODELO M6 , COM ACESSO-
RIOS INCLUSOS: ASSENTO ANATOMICO; ENCOSTO ANATOMICO; APOIO 
DE CABEÇA LIBERTY; CINTO PELVICO DE DUPLA FIXAÇAO; CINTO CA-
MISETA; APOIO PES PLATAFORMA; APOIO DE TRONCO ANATOMICO 
FIXO. MARCA: OTTOBOCK. 1 R$  8.789,00 R$  8.789,00

 3 ANDADOR TIPO KID WALK COM ACESSORIOS IN-
CLUSOS TAMANHO 2, COM ACESSORIOS INCLUSOS: TRAVA DE GIRO 
RODAS DIRECIONAIS KID WALK; RODAS GIRATORIAS T1 KID WALK; 
ASSENTO PADRAO T2 KID WALK; ASSENTO ESTENDIDO KID WALK; 
APOIO LATERAL T1 KK15 KID WALK; APOIO DE CABEÇA CONTORNADO 
M KL05 KID WALK; SUPORTE APOIO CABEÇA i2i REBATIVEL KL05 KID 
WAL; APOIO LATERAL DE QUADRIL G KN42 KID WALK; GUIAS DESLI-
ZANES TORNOZELOS KB44 KID WALK. MARCA: OTTOBOCK. 1 
R$ 71.170,14 R$ 71.170,14

TOTAL GERAL: R$ 106.859,14
Publique-se.
Leme, 12 março de 2021

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal (em exercício) 


